
PATVIRTINTA 

Joniškio rajono savivaldybės tarybos  

2012 m. lapkričio 22 d. sprendimu Nr. T-212 

 

 

JONIŠKIO RAJONO SAVIVALDYBĖS NARKOTINIŲ IR PSICHOTROPINIŲ 

MEDŽIAGŲ VARTOJIMO PREVENCIJOS BEI TABAKO IR ALKOHOLIO 

KONTROLĖS 2013–2016 METŲ PROGRAMA 

 

I. BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

 1. Joniškio rajono savivaldybės narkotinių ir psichotropinių medžiagų vartojimo 

prevencijos bei tabako ir alkoholio kontrolės 2013–2016 metų programa (toliau – programa) 

parengta vadovaujantis Tabako kontrolės įstatymo 24 straipsnio 2 dalimi, Alkoholio kontrolės 

įstatymo 24 straipsnio 3 dalimi, Nacionaline narkotikų kontrolės ir narkomanijos prevencijos 2010–

2016 metų programa, patvirtinta Lietuvos Respublikos Seimo 2010 m. lapkričio 4 d. nutarimu Nr. 

XI-1078 „Dėl nacionalinės narkotikų kontrolės ir narkomanijos prevencijos 2010–2016 metų 

programos patvirtinimo“, Nacionalinės narkotikų kontrolės ir narkomanijos prevencijos 2010–2016 

metų programos įgyvendinimo tarpinstituciniu veiklos planu patvirtintu Vyriausybės 2011 m. spalio 

27 d. nutarimu Nr. 1278 „Dėl nacionalinės narkotikų kontrolės ir narkomanijos prevencijos 2010–

2016 metų programos įgyvendinimo 2011–2013 metų tarpinstitucinio veiklos plano patvirtinimo“. 

 2. Sąvokos: 

 Alkoholio ir tabako vartojimo prevencija – priemonės, kurios ugdo sąmoningą 

atsisakymą rūkyti, vartoti alkoholį, narkotikus, kai buvo jau pabandyta ar nereguliariai vartota.  

 Ankstyvoji intervencija – priemonės, kurios ugdo sąmoningą atsisakymą rūkyti, vartoti 

alkoholį, narkotikus. Dažniausiai tos priemonės taikomos mokiniams, kuriems dar pakanka tėvų, 

mokytojų, socialinių darbuotojų ar psichologo paramos. Jiems vykdomos konkrečios prevencinės 

priemonės.  

 Narkomanijos atrankinė prevencija – asmenims, kurie dar neturi neteisėto narkotinių ir 

psichotropinių medžiagų vartojimo patirties, bet dėl neigiamo socialinės aplinkos poveikio padidėja 

tikimybė, kad jie gali pradėti neteisėtai vartoti narkotines ir psichotropines medžiagas, taikomos 

prevencijos priemonės, siekiant mažinti rizikos ir didinti apsaugos veiksnių įtaką bei ugdyti sveikos 

gyvensenos įgūdžius. 

 Narkomanijos bendroji prevencija – visuomenei, ypač vaikams ir jaunimui, taikomos 

prevencijos priemonės, apimančios visuomenės įgūdžių formavimą ir žinių apie neteisėto narkotinių 

ir psichotropinių medžiagų vartojimo žalą ir padarinius plėtimą, sveikatingumo ugdymą, neigiamų 

nuostatų apie šių medžiagų neteisėtą vartojimą formavimą ir sveikos gyvensenos įgūdžių ugdymą, 

siekiant užkirsti kelią neteisėtam narkotinių ir psichotropinių medžiagų vartojimui. 

 Narkomanijos prevencija – visuomenės, ypač vaikų ir jaunimo, švietimas aiškinant jai 

narkotinių ir psichotropinių medžiagų žalą asmenybei, šeimai ir visuomenei, neteisėto narkotinių ir 

psichotropinių medžiagų bei jų pirmtakų (prekursorių) platinimo ir vartojimo mažinimo priemonės, 

derinamos su alkoholio ir tabako vartojimo prevencijos priemonėmis, administracinių gebėjimų 

stiprinimas taikant prevencijos priemones. 

 Narkomanijos tikslinė prevencija – prevencijos priemonės, taikomos socialinės rizikos 

šeimoms, socialinės rizikos suaugusiems asmenims, socialinės rizikos vaikams, asmenims, laisvės 

atėmimo vietose neteisėtai vartojantiems narkotines ir psichotropines medžiagas, bet dar 

neturintiems priklausomybės požymių, siekiant anksti nustatyti tokius asmenis ir motyvuoti juos 

nevartoti narkotinių ir psichotropinių medžiagų, teikti jiems reikiamą švietimo, socialinę ir 

psichologinę pagalbą, vykdyti ankstyvąją intervenciją. 

 Paklausos mažinimas – kompleksinės ir integruotos narkomanijos prevencijos, 

ankstyvosios intervencijos, sveikatos priežiūros, reabilitacijos ir reintegracijos priemonės, 



2 

   

skatinančios visuomenę nevartoti narkotinių ir psichotropinių medžiagų, mažinančios narkotinių ir 

psichotropinių medžiagų vartojimą ir su tuo susijusius padarinius. 

 Pasiūlos mažinimas – kompleksinės priemonės, kuriomis siekiama užkardyti neteisėtą 

disponavimą narkotinėmis ir psichotropinėmis medžiagomis bei jų pirmtakais (prekursoriais) ir 

sumažinti neteisėtą narkotinių ir psichotropinių medžiagų bei jų pirmtakų (prekursorių) apyvartą. 

 Prevencija – priemonės ir būdai, kuriais siekiama užkirsti kelią socialinės rizikos 

veiksniams atsirasti ir plėtotis. 

 Pirminė prevencija – tai priemonės, kuriomis siekiama užkirsti kelią socialinės rizikos 

veiksniams.  

 Žalos mažinimo priemonės – priemonės, kurios mažina neigiamus ekonominius, 

socialinius ir medicininius su narkotikų vartojimu susijusius padarinius. 

 

II. ESAMA BŪKLĖ 

 

2010–2011 metų statistiniai duomenys 

 

 

Administracinių teisės pažeidimų kodekso straipsniai 

Viso 

nustatyta 

pažeidi-

mų 

2010/2011 

 

Pažeidimus 

įvykdė 

nepilname-

čiai 

2010/2011 

 

44 str. Neteisėtas narkotinių ar psichotropinių medžiagų įgijimas ar 

laikymas nedideliais kiekiais arba narkotinių ar psichotropinių 

medžiagų vartojimas be gydytojo paskyrimo 

8/- -/- 

44¹str. Neteisėtas vertimasis su vaistais (vaistiniais preparatais) 

susijusia veikla 

-/- -/- 

163² str. Akcizais apmokestinamų prekių laikymas, gabenimas, 

naudojimas ar realizavimas pažeidžiant nustatytą tvarką 

39/24 1/- 

164 str. 3 d. Prekybos alkoholiniais gėrimais taisyklių pažeidimas -/- -/- 

167 str. Prekybos viešosiose vietose taisyklių pažeidimas 1/9 -/- 

177 str. Naminės degtinės, brogos arba kitų namų gamybos stiprių 

alkoholinių gėrimų gaminimas, įgijimas, laikymas, gabenimas ar 

realizavimas 

24/28 -/- 

177² str. Nedenatūruoto etilo alkoholio, denatūruoto etilo alkoholio, 

techninio etilo alkoholio ir jų skiedinių (mišinių) gaminimas, 

laikymas, gabenimas, pardavimas ar kitoks realizavimas neturint 

leidimo 

-/2 -/- 

178 str. 1, 2, 3 d. Alkoholinių gėrimų gėrimas viešosiose vietose 

arba girto pasirodymas viešosiose vietose 

481 -/463 

178 str. 4 d. Alkoholinių gėrimų gėrimas viešosiose vietose arba 

girto pasirodymas viešosiose vietose 

25/23 25/23 

178 str. 5 d. Alkoholinių gėrimų gėrimas viešosiose vietose arba 

girto pasirodymas viešosiose vietose (nepilnamečių nuo 16 metų 

iki 18 metų) 

42/31 42/31 

178 str. 6 d. Alkoholinių gėrimų gėrimas viešosiose vietose arba 

girto pasirodymas viešosiose vietose (nepilnamečių nuo 16 metų 

iki 18 metų pakartotinai per metus) 

9/10 9/10 

178 str. 7 d. Alkoholinių gėrimų gėrimas viešosiose vietose arba 

girto pasirodymas viešosiose vietose (nepilnamečių nuo 16 metų 

iki 18 metų pakartotinai 2 kartus per metus) 

2/6 2/6 

185¹ str. Rūkymas vietose, kuriose draudžiama tai daryti 8/4 8/4 



3 

   

 3. 2011 metais pagal Šiaulių regiono pataisos inspekcijos Joniškio rajono pataisos 

inspekcijos pateiktus duomenis 5 nuteistieji įpareigoti tęsti gydymą dalyvavo gydymo programose. 

 4. Joniškio rajono savivaldybės švietimo įstaigos vykdo prevencines programas. Nors 

mokyklose narkotinių medžiagų vartojimas neužfiksuotas, didelis dėmesys skiriamas žalingų 

įpročių prevencijai. Aktuali rūkymo problema ne tik tarp berniukų, bet ir tarp mergaičių, taip pat 

alkoholio vartojimas, ypač masinių renginių, diskotekų ir kitokių jaunimo susibūrimų metu. 

Prevencinį darbą taip pat vykdo Joniškio rajono švietimo centro pedagoginė psichologinė tarnyba, 

Joniškio sporto centras, nevyriausybinės organizacijos. Tai, kad vaikai ir jaunimas vis dažniau 

vartoja priklausomybę sukeliančias medžiagas, tampa jau grėsmingu socialiniu reiškiniu. 

 5. Joniškio rajono savivaldybės administracija kontroliuoja, kaip licencijų turėtojai verstis 

mažmenine prekyba alkoholiniais gėrimais ir tabako gaminiais laikosi licencijuojamos veiklos 

sąlygų ir licencijavimo taisyklių. Taip pat šių įmonių veiklą pagal savo kompetenciją kontroliuoja ir 

prižiūri Valstybinė tabako ir alkoholio  kontrolės tarnyba, Valstybinė mokesčių inspekcija, 

teritorinės ir specializuotos policijos įstaigos, Valstybinė maisto ir veterinarijos tarnyba, kitos 

valstybinės priežiūros ir teisėsaugos institucijos.  

 6. Kontroliuojančios institucijos apie nustatytus pažeidimus praneša Joniškio rajono 

savivaldybei, kuri pagal savo kompetenciją įspėja pažeidėjus, kad pasitaikius panašiems 

pažeidimams bus siūloma sustabdyti licencijų galiojimą ir bus sprendžiamas klausimas apie jų 

panaikinimą. 

 7. Licencijų verstis prekyba alkoholiniais gėrimais išduota iš viso 56, per 2011 metus – 37, 

iš jų vienkartinės – 29. Licencijų verstis prekyba tabako gaminiais išduota iš viso 45, per 2011 

metus – 3. 

 8. Šiaulių apskrities vyriausiojo policijos komisariato Joniškio rajono policijos komisariato 

pareigūnai per 2011 metus pradėjo 2 ikiteisminius tyrimus dėl neteisėto disponavimo narkotinėmis 

ar psichotropinėmis medžiagomis. Per 2010 metus tokių ikiteisminių tyrimų buvo pradėta 5. Taip 

pat per 2011 metus pradėti 3 ikiteisminiai tyrimai dėl neteisėto akcizais apmokestinamų prekių 

gabenimo ir laikymo arba neteisėto namų gamybos stiprių alkoholinių gėrimų, nedenatūruoto, 

denatūruoto ar techninio etilo alkoholio, jų skiedinių (mišinių) ir aparatų jiems gaminti gaminimo, 

laikymo, gabenimo ar realizavimo. Konfiskuoti 2399 pakeliai cigarečių, 1 aparatas naminei degtinei 

gaminti, 200 litrų brogos, 25,8 litro denatūruoto etilo alkoholio (naminės degtinės). 2010 metais 

buvo pradėtas 1 toks ikiteisminis tyrimas, kurio metu nebuvo konfiskuota cigarečių, spirito. 

 

III. PROGRAMOS TIKSLAI IR UŽDAVINIAI 

  

9. Programos tikslai: 

9.1. stabdyti ir mažinti neteisėtą narkotinių ir psichotropinių medžiagų bei jų pirmtakų 

(prekursorių) pasiūlą ir paklausą, narkomanijos plitimą, stiprinant asmens ir visuomenės švietimą, 

sveikatą ir saugumą; 

9.2. mažinti alkoholio pasiūlą ir vartojimą, piktnaudžiavimą alkoholiu bei jo daromą žalą 

žmonių sveikatai, skatinti savivaldybės, jos įstaigų, nevyriausybinių ir kitų organizacijų 

bendradarbiavimą siekiant įgyvendinti šios programos uždavinius. Rūpintis alkoholio vartojimo 

prevencija šeimoje. Formuoti neigiamas nuostatas žalingiems įpročiams, ugdyti gyventojų 

sąmoningą atsisakymą vartoti alkoholį. Mažinti vaikų ir jaunimo priklausomybę alkoholiui. Mažinti 

tabako pasiūlą ir vartojimą, žalą žmonių sveikatai ir ūkiui, rūkymo plitimą, jo socialinę ir 

ekonominę žalą sveikatai, prioritetą teikiant vaikams ir jaunimui. Mažinti rūkymo plitimą jaunimo 

tarpe, kurti sveiką jaunimo mokymosi ir laisvalaikio praleidimo aplinką, apsaugoti nerūkančiuosius 

nuo pasyviojo rūkymo, ugdyti gyventojų sąmoningą atsisakymą rūkyti, formuoti neigiamas 

nuostatas dėl žalingų įpročių. 

10. Programos uždaviniai: 

10.1. Narkotikų kontrolės ir narkomanijos prevencija: 

10.1.1. mažinti neteisėtą narkotinių ir psichotropinių medžiagų bei jų pirmtakų (prekursorių) 

pasiūlą stiprinant šių medžiagų apyvartos kontrolę;  



4 

   

10.1.2. stabdyti ir mažinti neteisėtą narkotinių ir psichotropinių medžiagų vartojimą ir jų 

paklausą ugdant neigiamą požiūrį į narkotines ir psichotropines medžiagas tarp vaikų ir jaunimo, 

šeimose, visuomenėje, diegiant žmogaus vertybinių nuostatų bei sveikos gyvensenos sampratą;  

10.1.3. užtikrinti ir stiprinti tarpinstitucinį bendradarbiavimą ir koordinavimą narkotikų 

kontrolės ir narkomanijos prevencijos srityse; 

10.2.Tabako bei alkoholio vartojimo kontrolė ir prevencija: 

10.2.1. blaivios jaunosios kartos ugdymas, neigiamos nuomonės dėl alkoholio ir tabako 

vartojimo formavimas. 

10.2.2. mažinti rūkymo plitimą, tabako ir alkoholio vartojimą, ypač tarp jaunimo. 

10.2.3. užtikrinti alkoholio ir tabako vartojimo kontrolę, užkirsti kelią nelegaliai alkoholinių 

gėrimų gamybai ir prekybai. 
 

IV. LAUKIAMI REZULTATAI 
 

  11. Narkotikų kontrolės ir narkomanijos prevencija: 

 11.1. sumažės neteisėta narkotinių ir psichotropinių medžiagų bei jų pirmtakų (prekursorių) 

pasiūla; 

 11.2. sumažės neteisėtas narkotinių ir psichotropinių medžiagų vartojimas; 

 11.3. bus užtikrintas efektyvesnis tarpinstitucinis bendradarbiavimas ir koordinavimas 

narkotinių ir psichotropinių medžiagų bei jų pirmtakų (prekursorių) kontrolės ir narkomanijos 

prevencijos srityse. 

 12. Tabako bei alkoholio vartojimo kontrolė ir prevencija: 

12.1. bus ugdoma blaivi jaunoji karta; 

12.2. sumažės rūkymo plitimas, tabako ir alkoholio vartojimas, ypač tarp jaunimo; 

12.3. bus užtikrinta alkoholio ir tabako kontrolė, užkirsta nelegali alkoholinių gėrimų 

gamyba ir prekyba jais; 

12.4. bus užtikrintas efektyvesnis tarpinstitucinis bendradarbiavimas ir koordinavimas 

tabako bei alkoholio vartojimo kontrolės ir prevencijos srityje. 

 

V. PROGRAMOS ADMINISTRAVIMAS  

 

 13. Programa įgyvendinama pagal Joniškio rajono savivaldybės tarybos patvirtintą 

Programos įgyvendinimo priemonių planą. 

 14. Už Programos įgyvendinimą ir kontrolę atsakinga Joniškio rajono savivaldybės 

narkotikų kontrolės komisija. Programos įgyvendinimą koordinuoja savivaldybės administracijos 

darbuotojas, atsakingas už visuomenės sveikatą. 

 15. Už konkrečių Programos priemonių įgyvendinimą pagal kompetenciją atsako priemonių 

plane nurodyti vykdytojai. 

 16. Programos įgyvendinimo priemonių vykdytojai, atsižvelgdami į kintančias aplinkybes 

ir veiksnius, turinčius ar galinčius turėti įtaką Programos priemonėms įgyvendinti, teikia Joniškio 

rajono savivaldybės narkotikų kontrolės komisijai pasiūlymus dėl įgyvendinamų Programos 

priemonių koregavimo ar pakeitimo efektyvesnėmis, detalizuodami jų tikslus, vykdymo procesą ir 

vertinimo kriterijus. 

 

VI. BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

17. Programos finansavimas: valstybės biudžeto lėšos, savivaldybės biudžeto lėšos. 

 

____________________ 
 


